Java_ ME_FAQ_(PortuguAss)

Este artigo contém perguntas feitas com freqiiéncia no Eérum de Discussdo de Java, traduzidas para o
Portugués. Muita informagao importante que pode ajudar a resolver problemas basicos e/ou freqiientes no
desenvolvimento Java.
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Eu nao consigo fazer o meu MiDlet funcionar: Por favor ME
AJUDE! Urgente!

Primeiro verifique os Javadocs para a API especifica, em questao (aqueles incluidos com todas as instalacdes
de SDK). Existem também midlets de exemplo e documentacao no site do Forum Nokia. E vocé pode
encontrar uma gama enorme de informagdes na lista de discussdo e no gite sobre Java ME da Sun. E
finalmente, verifique também a Biblioteca Técnica do Forum Nokia, que também pode ser baixada para o seu
computador.
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Se vocé continuar enfrentando problemas, por favor inclua as partes relevantes do seu cédigo-fonte em sua
postagem, e também especifique com quais dispositivos vocés estd trabalhando. Se o problema tiver algo a ver
com o seu computador de mesa, por favor adicione as informacdes de Sistema Operacional do seu
computador também. Em alguns casos a versao do firmware do dispositivo pode fornecer informagdes
valiosas para os leitores. A versdo do firmware do aparelho pode ser obtida ao digitar-se *#0000# na tela
principal.

O que eu preciso para criar 0 meu primeiro midlet?

Vocé pode escrever o seu codigo usando o seu editor de texto favorito ou voc€ poderia usar um IDE
(Integrated Development Environment ou Ambiente Integrado de Desenvolvimento), como o Eclipse,
Netbeans, ou JBuilder. [Nota: referéncia para o Carbide.j foi removida porque a Nokia ndo fornece mais essa
ferramenta]

Quando vocg utiliza o Wireless Toolkit da Sun, NetBeans com Mobility pack, e outros ambientes Java para
desenvolvimento de aplicagdes modveis, vocé deveria lembrar que se vocé estd desenvolvendo o seu midlet
para dispositivos Nokia, é aconselhavel testar a aplicagdo com emuladores da Nokia (bem como em
dispositivos reais), considerando que emuladores genéricos t€ém comportamento diferente dos emuladores da
Nokia e obviamente, dos dispositivos Nokia.

Eu preciso fazer o download do Nokia Development Suite
X.X para J2ME. Onde posso encontra-lo?

O NDS foi substituido pelo Carbide.j, que por vez também foi removido do portifélio de ferramentas. Para o
desenvolvimento de seus midlets, por favor utilize o Eclipse ME ou Netbeans com o plugin Mobility Pack.

Como posso transferir meu midlet para o celular?

Em telefones S60 e nos mais recentes S40: Vocé pode enviar o JAR e o JAD via Bluetooth a partir do File
Browser.

Em aparelhos S40 mais antigos, vocé precisard utilizar o PC Suite. O PC Suite também funciona com
aparelhos S60 e os S40 mais recentes.

Uma outra opg¢do seria armazenar os arquivos JAR e JAD em um servidor WEB e se conectar ao JAD através
de um celular. Certifique-se que os tipos mime foram definidos corretamente no servidor,
(?application/java-archive? para o jar e ?text/vnd.sun.j2me.app-descriptor? para jad).

Como eu posso depurar o meu midlet?

Todos os SDKs contém um emulador, que basicamente emula o ambiente Java do telefone e o conjunto de
APIs incluidas naquele SDK no seu PC. Quando vocé executa seu midlet no emulador, vocé pode ver as
informacdes para diagndstico (como a saida de printStackTrace () ) na aba console do IDE. Vocé deve
sempre testar suas aplicacdes em um dispositivo real, porque algumas capacidades e caracteristicas do
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telefone nao podem ser emuladas no PC. Também existem diferencas sutis nas implementagdes do telefone.

Por que existem tantos SDKs? Nao posso simplesmente
pegar qualquer um e testar meu midlet ?

Cada aparelho possui um conjunto diferente de APIs, e os SDKs trazem um conjunto de APIs (e também um
emulador para testar midlets) compativel com um determinado tipo de aparelho. Os aparelhos da Nokia sdo
baseados em plataformas (Series 40, S60, Series 80), edi¢des (como 17, 2% e 3%), e feature packs. Os feature
packs contém funcionalidades extras para uma determinada edi¢do. Cada tipo de aparelho € de uma
determinada plataforma/edig¢ao/feature pack.

Por exemplo, se voce estiver desenvolvendo uma aplica¢io para o N70, que € um aparelho S60 2* Edi¢ao,
Feature Pack 3, vocé deve usar esse SDK especifico para desenvolver o seu midlet. Se vocé estiver usando
um SDK mais antigo, algumas APIs poderdo ndo estar presentes. Se voc€ usar um SDK mais novo, pode ser
que vocé use algumas funcionalidades do SDK que nao estio presentes no N70. Importante também lembrar
que o emulador do SDK 2* Ed. FP3 € o que melhor emula o N70 dentre os emuladores disponiveis.

O que sao SDKs de protétipo?

Um SDK de protétipo sdo destinados a desenvolvedores que queriam desenvolver aplicagdes para aparelhos
ainda ndo disponiveis. Esse tipo de SDK contém APIs que ainda ndo foram implementadas em nenhum
aparelho, mas que estardo disponiveis em futuros lancamentos. Com um SDK de protétipo, os
desenvolvedores podem comecar a criar aplicagdes antes que os aparelhos estejam disponiveis, de modo que o
midlet possa ser disponibilizado no mercado com mais antecedéncia.

Os emuladores desses SDKs sdo baseados em uma especificacao de aparelhos, e ndo em um aparelho real,
como ocorre nos SDKs normais. Dessa forma, a implementagdo da interface grafica e das novas APIs podem
ser um pouco diferentes no aparelho real. Assim, € bom testar sempre a aplicacdo com os SDKs finais dos
aparelhos reais, quando estiverem disponiveis.

O meu aparelho possui a APl xyz?

Por favor, confira a especificagdo do aparelho nesta pagina.

Para facilitar a sua vida, vocé pode acrescentar o nome do modelo no endereco acima, para acessar a
especificacdo. Por exemplo, se quiser saber a especificagdo do Nokia 6131, basta acrescentar 6131 ao
endereco, resultando nesta pagina.

Se vocé quiser saber se uma determinada API estd disponivel em aparelhos de outros fabricantes, vocé pode
também conferir o J2ME Polish Device Database ou Tastephone MIDP Info .

Para a maioria das APIs mais novas, € possivel também consultar o aparelho em tempo de execucdo para
saber se uma determinada API existe. Isso pode ser feito usando o método System.getProperty (). Por
favor, confira as strings de consulta corretas (exemplo: microedition.pim.version para a API PIM)
neste documento
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Uma excegdo a essa dica € a MMAPI, que possui muitas opcdes extras. Por exemplo, nem todos os aparelhos
podem usar a cdmera. Vocé pode conferir como a MMAPI esta disponivel em vérios aparelhos da Nokia a
partir deste documento.

Acho que meu aparelho ndo tem a API xyz. E possivel
inclui-la nele ?

Resposta curta: Nao.

Resposta longa: Nao, se a API puder ser implementada usando APIs Java ja existentes no aparelho, entdo é
possivel incluir as classes requeridas no midlet. Isso fard com que o midlet fique maior, e se outro midlet
precisar dessas classes elas terdo que ser incluidas também nesse outro midlet, ja que as classes de um midlet
ndo sdo acessiveis a outro midlet. Importante também lembrar que em vdrios casos ndo € possivel fazer isso
porque essas APIs precisam que novas funcionalidades estejam presentes no aparelho.

Posso usar um midlet para ler e escrever arquivos no
telefone?

Sim, se o seu telefone tiver a API FileConnection, que € um pacote opcional do JSR-75. Este outro documento
introdutério pode ajudar nessa questdo. Um midlet de exemplo também estd incluido nesse arquivo.

No meu telefone, tem como eu acessar os
contatos/calendario/lista de tarefas ?

Sim, se o seu telefone tiver a API PIM, que é um pacote opcional do JSR-45. Por favor, confira este
documento, que também contém um midlet de exemplo.

Parece que meu midlet é muito grande e nao cabe no meu
telefone. Como posso fazer com o que os arquivos JAR
figuem menores ?

O embaralhamento (obfuscation) substitui os nomes de classes e seus métodos por versdes mais curtas
(palavras com 1 caracter), indiretamente fazendo com que os arquivos das classes fiquem menores.
Originalmente, o embaralhamento foi concebido como uma ferramenta para atrapalhar a engenharia reversa
de um midlet. Um exemplo de ferramenta para embaralhamento € o Proguard.

Se a sua aplicacdo utiliza outros tipos de recurso (imagens, dudio, video), certifique-se que esses arquivos

estdo otimizados para o uso em telefones celulares (ex: resolu¢do de imagem, modo de cores, em
configuragdes compativeis com o aparelho).
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E possivel também eliminar alguns byfes a mais do arquivo JAR escolhendo nomes bem curtos para as pastas.

Parece que meu midlet é muito grande e nao cabe no meu
telefone. Como posso fazer com o que os arquivos JAR
figuem menores ?

O embaralhamento (obfuscation) substitui os nomes de classes e seus métodos por versdes mais curtas
(palavras com 1 caracter), indiretamente fazendo com que os arquivos das classes fiquem menores.
Originalmente, o embaralhamento foi concebido como uma ferramenta para atrapalhar a engenharia reversa
de um midlet. Um exemplo de ferramenta para embaralhamento € o Proguard.

Se a sua aplicacdo utiliza outros tipos de recurso (imagens, dudio, video), certifique-se que esses arquivos
estdo otimizados para o uso em telefones celulares (ex: resolu¢do de imagem, modo de cores, em
configuragdes compativeis com o aparelho).

E possivel também eliminar alguns byfes a mais do arquivo JAR escolhendo nomes bem curtos para as pastas.

Toda vez que o0 meu MiDlet tenta acessar a rede/contatos...
existem essas caixas de dialogo incomodas. Como posso
me livrar delas?

O novo modelo de seguranga introduzido no MIDP 2.0 protege o telefone e o usudrio de aplica¢des
maliciosas, através da restricdo do acesso a APIs consideradas sensiveis. Em geral, é garantido ao MIDlet
apenas o minimo acesso as APIs, significando que um pedido de confirmacgao sera feito para o usudrio toda
vez que essas APIs forem acessadas.

O usudrio pode mudar algumas permissdes padrao manualmente, através do Gerenciador de Aplicativos (os
aparelhos S60 possuem um Gerenciador de Aplicativos separado; nos aparelhos Series 40, vocé pode
configurar essas permissdes através do menu Application).

O desenvolvedor também pode assinar o MIDlet com um certificado, de forma que possa ter menos restricoes
as APIs sensiveis. O certificado raiz correspondente precisa estar disponivel no telefone; sendo instalacio ird
falhar. O certificado Java Verified esta disponivel em um grande nimero de telefones de todos os fabricantes.
O seu MIDlet sera assinado com esse certificado depois de passar pelos testes do Java Verified. O critério do
Java Verified esta disponivel no site do Java Verified. Para mais informagdes sobre MIDlets assinados, veja o
Signed MIDlet Developer's Guide Signed MIDlet Developer's Guide.

Quais os tipos de permissoes estao disponiveis para
MiDlets assinados e nao assinados?

O adendo da especificacdo da MIDP 2.0 lista as permissdes padrdo, assim como outras permissdes para
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MIDlets certificados de terceiros, e MIDlets nao-certificados. Note que algumas operadoras garantem
permissdes aos MIDlets. Por exemplo a documentacao Java Signing Requirement esta disponivel no gite de

desenvolvedores da Cingular.

Quais certificados eu devo usar para assinar o meu MiDlet

Vocé pode assinar o seu MIDlet com qualquer certificado disponivel nos telefones e permitindo a instalagdo
da aplicagdo Java. (Vocé pode verificar quais certificados estio disponiveis no telefone através das
configuragdes de seguranca - assegure-se de que o certificado que voc€ quer usar € destinado para assinar
aplicacdes Java).

O certificado Java Verified esta disponivel em um grande nimero de telefones de todos os fabricantes. O seu
MIDIet serd assinado com esse certificado depois de passar pelos testes do Java Verified. O critério do Java
Verified esta disponivel no site www.javaverified.com.

Posso usar um certificado e chave privada criados por mim
para assinar meus midlets ?

Sim, vocé fazer isso (self-signing) se for executar a aplicacdo nos emuladores. Entretanto, esse procedimento
ndo funciona em aparelhos Series 40, nem em aparelhos S60 3* Edigao.

Eu tenho um MIDlet assinado e nao consigo instalar no meu
celular. Existe alguma forma de instalar esse MiDlet?

Verifique se todas as permissdes necessdrias estdo sendo requeridas no arquivo JAD. Vocé também pode
tentar remover as linhas MIDlet-Jar—-RSA-SHAl: eoMIDlet-Certificate-1-1: do seu arquivo
JAD. (O seu MIDlet assinado, agora vai ser tratado como um MIDlet ndo assinado). Se a instalagdo ainda
falhar, verifique se o atributo de tamanho de arquivo JAR esta de acordo com o valor descrito no arquivo
JAD. Certifique-se de que todas as propriedades no arquivo JAD nio estdo vazias.

Como eu leio 0 numero do telefone a partir do midlet?

Vocé teria que usar a JSR 253 - Mobile Telephony API que possibilita o uso de vérias fungdes relacionadas a
telefonia, entdo € possivel que essa API ird prover uma forma de vocé saber qual € o nimero do telefone.
Atualmente, nenhum telefone Nokia implementa a JSR 253.

Existem algumas alternativas:

Quando o usudrio fizer o download da aplica¢do, um programa no lado do servidor, por exemplo, um servlet
ou um script PHP que resgate o nimero do telefone do cabecalho HTTP, e criar uma propriedade gerada
dinamicamente no arquivo JAD. Assim, quando o seu midlet estiver rodando, ele pode verificar qual € o
nimero do telefone usando o método get AppProperty () daclass MID1et. Essa abordagem s6 vai
funcionar se a aplicacdo estiver acessando o lado do servidor usando um ponto de acesso WAP. Isso porque
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nesse tipo de ponto de acesso, um cabecalho HTTP contendo o MSISDN (nimero do telefone) é adicionado
ao request do HTTP e seria redirecionado para a sua aplicagdo, para que vocé possa lé-la.

Se o telefone possuir uma implementacdo da Wireless Messaging API, voc€ pode registrar uma conexao de
SMS, usando o PushRegistry, com uma porta nao registrada. Quando o usudrio iniciar a aplicacdo, gere dados
randdmicos e envie para o nimero de telefone que o usudrio digitar na caixa de texto. Se o nimero estiver
correto, vocé receberd a mensagem em alguns segundos na conexdo que vocé criou. Vocé pode verificar os
dados para ver se € igual aos dados que vocé enviou. Se for, pode ler o niimero com
Message.getAddress () e salvar com o RMS. Note que a configuracio de segurancga padrdo para a
Wireless Messaging API € "Perguntar sempre" e por isso vocé ird receber avisos de seguranga se o midlet nao
estiver assinado e/ou as configuracdes de segunraga nao estiverem corretas.

Se vocé estiver usando um telefone S60, vocé pode escrever uma aplicacdo em Symbian C++ que 1€ o nimero
do telefone e abre uma conexdo socket em 127.0.0.1. O midlet entdo conecta com esse socket (local) e 1€ a
informacao. Existem alguns problemas com essa abordagem. A sua aplicacdo Symbian deve ser iniciado no
quando o telefone € ligado, o método usado para ler o nimero do telefone nio € portavel (se vocé estiver
lendo o IMEI, e ndo o ntimero do telefone, ai sim € portdvel); terceiro, depende de uma aplicagdo C++, o que
aumenta a complexidade. Existe um projeto chamado MIDP JNI que usa essa ponte para trazer
funcionalidades antivas aos midlets, para ter também informagdes que estdo disponiveis apenas para
aplicagdes C++, como propriedades de rede e do telefone.

Como eu posso ler o IMEI do telefone a partir de um midlet?

Extraido do documento: MIDP: System Properties (with Example) v1.2
Vocé pode usar a propriedade de sistema com.nokia.mid. imei. Isso funciona apenas em telefones Série
40 3rd, exceto o Nokia 6270 e 6111. O midlet precisa estar assinado, senfo o valor returnado serd NULL. Para

todos os outros modelos de Série 40, ndo € possivel acessar o IMEL

Alguns telefones S60, como o E61, também possuem essa propriedade de sistema. Na maioria dos telefones
S60, voce deverd usar a abordagem descrita acima.

A minha aplicacao Java ME vai funcionar sem modificacoes
em todas as plataformas?

A Nokia adota uma abordagem de plataforma nos seus produtos. Isso significa que se vocé escrever uma
aplicacdo para uma dada plataforma, supdem-se que ela ird funcionar sem modifica¢cdes em todos os outros
telefones das mesma plataforma. Atualmente existem trés plataformas: Série 40, S60 e Série 80.

Existem vdrias niveis de portabilidade, no entanto:

® Se vocé usar apenas recursos de MIDP 1.0 e componentes LCDUI (sem Canvas), sua aplicagio vai
rodar sem modifica¢des em todos o telefones Nokia que rodem Java.

® Se vocé usar apenas recursos de MIDP 2.0 e componentes LCDUI (sem Canvas), sua aplicagio vai
rodar sem modifica¢des em todos o telefones Nokia que tenham MIDP 2.0.
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® Se vocé usar APIs opcionais, vocé terd que adaptar sua aplicagdo de acordo com um dos casos abaixo:

Diferencas de cédigo fonte: Essas acontecem quando vocé estd usando uma certa API (como FileConnection
ou Bluetooth) que estd implementada em um telefone ou plataforma, mas nao em outros. Por exemplo, a
Bluetooth API (JSR 82) estd implementada no Nokia 6230i mas ndo no Nokia 6101. Para resolver essas
diferencas, vocé devera gerar versdes diferentes do seu midlet para cada telefone (ou plataforma), de acordo
com a disponibilidade da API que vocé queira utilizar. Para tornar isso mais facil, existem vdrios pacotes de
software que podem ajuda-lo a gerar vérias versdes do seu cddigo fonte; dois dos mais populares macros
pre-processadores: _Antenna and NetBeans Mobility Pack.

Diferencas de execugao (runtime): Essas acontecem quando voc€ estd usando uma certa API que possui
componentes de execucdo (runtime) opcionais. Isso acontecem principalmente na Mobile Media API, que tem
um grande conjunto de recursos opcionais que podem ou nao estar implementados em um telefone, mas se
esses estiverem implementados, ndo hd mudanga no cédigo fonte, apenas no comportamento da execugdo. Por
exemplo, 0 6230 e o 6681 possuem a Mobile Media API, portanto ndo ha diferencas de cédigo fonte. No
entanto, o 6230 ndo ndo pode fazer captura de imagens com a cdmera do celular, nem gravar som, enquanto o
6681 ¢é possivel realizar as duas operacgdes. Para que a sua aplicag@o rode nos dois telefones, vocé€ devera fazer
verificacdes em tempo de execugdo, geralmente usando propriedades de sistema, para prover uma melhor
experiéncia de usudrio.

Diferencas de hardware: Essas geralmente se referem a resolugdo e tamanho de tela. Por exemplo, o 6230i
tem um display de 208x208, enquanto o E61 tem um display de 320x240, no formato paisagem. Com ja foi
dito, se vocé€ estiver usando apenas classes LCDUI , vocé ndo precisa se preocupar com isso, mas se vocé
estiver usando gréficos que dependem do tamanho da tela, vocé terd varias versdes do seu midlet ou entdo ird
fazer verificagdes em tempo de execucdo, para ajustar seu desenho de acordo com o tamanho da tela.

Posso usar a APl "Mobile Media" para acessar conteudo
protegido por DRM ?

Em aparelhos S60 3* Edi¢ao, € possivel fazer alguma coisa com DRM. Vocé pode reproduzir um arquivo
protegido por DRM com o seguinte trecho de c6digo:

Player p = Manager.createPlayer ("file:///C:/Path/To/File.dcf");
p.start ();

Eu assinei o meu midlet com um certificado da
Verisign/Thawte e nao consigo instala-lo no telefone. O que
ha de errado?

O certificado raiz para o seu certificado pode estar 1)ndo presente no CA raiz do telefone 2) nao habilitado
para autorizar e autenticar instalacdo de software.

Vocé pode saber se este € o caso da seguinte forma:

Em telefones Série 40, vd em "Menu/Services/Settings/Security Settings/Authority certificates/Certificate
list". Verifique se o certificado raiz estd 14 e, se estiver, se estd habilitado para autenticar aplicacdes,
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escolhendo "Options/Select use". Nos telefones S40 mais antigos, os certificados estdo debaixo do menu
"Services".

Nos telefones S60, va em "Tools/Settings/Security/Certificate management/Authority". Para verificar se um
dado certificado estd habilitado para autenticar aplica¢des, va em "Options/Trust Settings".

Eu assinei o meu midlet e ainda estou recebendo os avisos
de seguranca quando tento acessar as APIs protegidas.

Primeiro, vocé precisa verificar se a sua aplicagio possui as permissdes apropriadas para as operagdes que
voc€ quer executar.

Nos telefones Série 40, vd em "Menu/Applications/Collection/Select Application/". Posicione o cursor no
nome da sua aplicagdo, vd em "Options/Application access", e configure as permissdes desejadas.

Perceba que o acesso padrdo nem sempre sao o acesso "maximo". O usudrio precisa alterar as opgoes
manualmente.

Se as permissdes estiverem corretamente configuradas e voc€ ainda receber os avisos de seguranga, pode ser
que o seu telefone tenha o firmware customizado para uma determinada operadora, que tem a opgao de
customizar a politica de seguranca do telefone, ndo permitindo, por exemplo, que um midlet conecte com a
rede sem a confirmagdo do usudrio. Este € um comportamento incomum, porque na maioria do casos assim, a
instalacdo vai simplesmente falhar.

Nesse caso vocé deverd contactar a sua operadora e perguntar sobre os programas de desenvolvedores que
eles possam ter, ou mesmo acordo de parcerias, normalmente disponivel apenas para empresas, € ndo para
pessoa fisica. Parceria com a operadora torna possivel assinar o seu midlet com o certificado deles, o que
deixaria a sua aplica¢do no dominio de segurang da operadora, dando melhores configuragdes de permissao.

Por que eu nhao consigo que meu midlet inicie
automaticamente com PushRegist/ecry sem que um aviso
de seguranca seja exibido ao usuario, mesmo que a
aplicacao ja tenha sido assinada ?

Por favor, confira este item da Forum Nokia Tech Library (em Inglés) para maiores detalhes.
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